
 

 

 

 

 

 

 

        

      

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 
 

第 70 号     令和 3 年 3 月 20 日発行   万騎が原地区社会福祉協議会  会長 石原 泉 

新型コロナウィルス感染症拡大による緊急事態宣言を受けて、生活が苦しくなっている世帯の方が増加し

ています。昨年 12 月『ひとり親世帯向け旭区産野菜の頒布会』を旭区社会福祉協議会が実施し、多くの親

子さんが訪れ、悩みごとの相談等も丁寧に聞き取りをしたことを知りました。 

新型コロナの影響は依然として続いており、支援が必要な方々の様子がテレビ等で報じられるたび、万騎

が原地区社協として「何かしなければ‥」「何か手伝えないか？」という気持ちが強くなりました。旭区社協

に相談したところ、 「万騎が原地区で支援イベントをやりましょう！」ということになり、区社協と共催で 

【生活にお困りの方向け 食品・日用品の無料頒布および生活相談会】をふれあい会館にて開催することにな

りました。 

3 月 7 日(日)当日は、北風が吹くとても寒い日でしたが、多くの方がご来場くださいました。 

頒布品につきましては、万騎が原地区はもちろん、近隣他地区の方々からもたくさんのご寄付をいただき、

多岐に渡る品々を取り揃え、提供することができました。また不足していると思われる物は、地区社協で購

入しました。 

お一人お一人必要とされているものが違うため、頒布品はゆっくり選んでご自由にお取りいただきました。

また、他の方のことを考えてほんの少ししかお持ちにならない方もいて、私たちボランティアスタッフが「こ

れはいかがですか？」「こんなのもありますよ」とお声掛けすることもありました。 

そんな中で、生活に関する不安を話してくださる方, 悩みを打ち明けてくださる方もいて、直接お話でき

る喜びや、コロナ禍で失われている人との繋がりの大切さを改めて実感しました。 

地区社協として支援イベントを開催するのは初めてだったため、いろいろなことが大変勉強になったと同

時に、「また開催してほしい」という切実なお声もあり、今後について早急な検討が必要だと感じています。 

                （裏面へ続く） 

 

 

 東日本大震災 10 周年、コロナ禍での自粛生活‥と、心が痛む春を迎えましたが、自然は穏やかにやってき

ます。梅, 桃, 花木蓮 等、次々に私たちの目を輝かせてくれます。 

地域活動も出来ることから始めようと、今回皆さまにお願いしたフードドライブと、 

必要とする方々への頒布会実施の様子を載せました。 

お互いに思いやる心を忘れず、これからも地域福祉に取り組んでいきたいと思います。 

ご協力よろしくお願いいたします。 

 



 

 

 

  

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回の支援イベントは、その趣旨にご賛同くださった近隣他地区で 

もチラシの回覧・掲示をしてくださったこともあり、「掲示板を見て、 

来ました」という方もいました。同じ旭区内の地区社協同士の繋がり 

の大切さや、ご協力いただけることのありがたさを感じました。 

なお、旭区内の他地区でも支援の動きが広がっており、二俣川地区 

で６月の開催が決まり、準備を始めているとのことです。詳細が決ま 

り次第、当地区でも PR してまいります。 

 

JA 横浜「ハマッ子」直売所南万騎が原店様より、購入分以外に、 

たくさんの野菜をご寄付いただきました。 

独居高齢者昼食会「おたのしみ会」のボランティアスタッフさんが 

その大量の野菜を丁寧に洗い、使いやすいように数種類を組み合わせ 

て、袋に詰めてくださいました。来場者の方の中には「頂いた野菜で 

今夜は久しぶりに豚汁を作る気持ちになりました」と、お話してくだ 

さった方もいました。 

 

 

 

 

 

 

厳しく不安な日々を送っている方が、ほんの少し 

でもホッとできる時間だったと感じていただけた 

なら、とても嬉しいです。 

ご来場くださったみなさま, ご寄付くださった 

みなさま, 前日準備,・当日の会場設営・運営に快く 

ご協力くださったみなさま、本当にありがとうござ 

いました。 

 

支援イベントは特別なことではなく、普段から 

                          の「お互いさま」の延長です。(当地区社協会長) 

 

事業報告やイベント情報を詳しくお知らせしています。 

万騎が原地区社協ホームページ https://makigaharashakyo.web.fc2.com/ 

 

☎

 

社会福祉法人清正会理事長 清水フミ子様

が 12 月 28 日に逝去されました。 

まきが原幼稚園に始まり、旭区で初となっ

た万騎が原地域ケアプラザの設立にも 

ご尽力され、地域のために永年 

貢献されてきました。 

深い感謝と共に 

心よりご冥福をお祈り申し上げます。 


